
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1525|2018 di data 27/11/2018 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, suddivisa in tre lotti, mediante il 
ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di ottotipi computerizzati e 
ottotipi luminosi occorrenti a varie strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG 
prevalente 75864822FF) - AGGIUDICAZIONE LOTTI 1 - 2 E NON AGGIUDICAZIONE 
LOTTO 3 
 
 
 
 
 
 
 
 

1525|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, suddivisa in tre lotti, mediante il 

ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di ottotipi 
computerizzati e ottotipi luminosi occorrenti a varie strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG prevalente 75864822FF) - 
AGGIUDICAZIONE LOTTI 1 - 2 E NON AGGIUDICAZIONE LOTTO 3 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di A.P.S.S. n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 696 di data 05.05.2017 avente ad oggetto il 
finanziamento in conto capitale per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali destinate al 
nuovo Presidio Sanitario di Mezzolombardo, nonché assegnazione delle relative risorse. 
 
Premesso che: 
− con note n. 90285046 del 25.05.2018, n. 90456362 del 30.05.2018 e n. 90455940 del 30.05.2018 

il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica ha chiesto di attivare una procedura per l’acquisto di 
ottotipi computerizzati e ottotipi luminosi; 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 1309/2018 del 11.10.2018 è stata quindi indetta la trattativa per l’acquisto di ottotipi 
computerizzati e ottotipi luminosi, suddivisa in tre lotti; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta al prezzo più basso previa 
valutazione di idoneità tecnica dei prodotti offerti; 

− in data 16.10.2018 è stata pubblicata la RdO n. 2085933, stabilendo quale termine di 
presentazione delle offerte il giorno 30.10.2018, entro e non oltre le ore 12.00; 

− sono state invitate le seguenti ditte: 

• FRASTEMA OPTHALMICS 
• EVASION TECHNOLOGY 
• ELLEGI MEDICAL OPTICS 
• TOPCON EUROPE 
• EMMECI 4 
• OCULAB 
• C.O.I 
• PACE 
• MISSIONE UFFICIO 
• MEDVET 
• FLAMOR 

 
− alla data stabilita risultavano pervenute n. 2 (due) offerte per il lotto 1 (Emmeci 4 S.r.l. e 

Esavision Technology S.r.l.), n. 1 (una) offerta per il lotto 2 (Esavision Technology S.r.l.) e zero 
offerte per il lotto 3; 



 
 

3 

− in data 30.10.2018 si è svolta la seduta telematica per l’apertura delle offerte e la verifica della 
documentazione amministrativa delle ditte che hanno presentato offerta nei termini indicati; la 
seduta è stata sospesa al fine di disporre il soccorso istruttorio nei confronti delle ditte Emmeci 4 
S.r.l. e Esavision Technology S.r.l.; 

− entrambe le ditte hanno fornito adeguato riscontro nei termini indicati; 
 
Dato atto che: 
 
− in data 05.11.2018 ad ore 09.00 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle 

offerte tecniche ed economiche; 
− si è provveduto con nota ID n. 96068409 di data 05.11.2018 ad inviare al Servizio Ingegneria 

Clinica, per la valutazione di conformità tecnica dei prodotti offerti, la documentazione tecnica e 
l’offerta economica delle ditte che hanno presentato l’offerta con il prezzo più basso su ciascun 
lotto; 

− con nota rep. int. n. 19395 di data 07.11.2018 il Servizio Ingegneria Clinica ha constatato la 
corrispondenza dell’apparecchiatura offerta dalla ditta Emmeci 4 S.r.l. per il lotto 1 (marca 
Eyenext, modello AOC 24 Advanced Ophthalmic Chart) alle specifiche tecniche richieste e con 
nota rep. int. n. 20337 di data 22.11.2018 ha constatato la corrispondenza dell’apparecchiatura 
offerta dalla ditta Esavision Technology srl per il lotto 2 (marca Eyenext, modello AOC-23) alle 
specifiche tecniche richieste; 

− la graduatoria finale del lotto 1 è la seguente: 
 

Classifica della gara (Prezzo più basso) 
 

Concorrente Valore complessivo dell’Offerta 
EMMECI 4 SRL 9882,00 

ESAVISION TECHNOLOGY SRL 10740,00 
 
− la graduatoria finale del lotto 2 è la seguente: 
 

Classifica della gara (Prezzo più basso) 
 

Concorrente Valore complessivo dell’Offerta 
ESAVISION TECHNOLOGY SRL 5960,00 

 
− in base a quanto sopra, la ditta Emmeci 4 S.r.l. risulta aggiudicataria del lotto 1, mentre la ditta 

Esavision Technology srl risulta aggiudicataria del lotto 2. 
 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
D.Lgs. 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiudicare la fornitura del lotto n. 1 (n. 6 ottotipi computerizzati per patenti - CIG 

75864822FF) alla ditta Emmeci 4 S.r.l. – Via Traversante San Leonardo 13/A – Parma, per 
l’importo di € 9.882,00.= oltre ad I.V.A. nella misura di legge, cui vanno aggiunti € 100,00.= 
annui quali oneri per la sicurezza non ribassabili (DUVRI); 

 



 
 

4 

2. di aggiudicare la fornitura del lotto n. 2 (n. 4 ottotipi a muro - CIG 75864898C4) alla ditta 
Esavision Technology srl – Corso Milano n. 110/A – Verona, per l’importo di € 5.960,00.= 
oltre ad I.V.A. nella misura di legge, cui vanno aggiunti € 100,00.= annui quali oneri per la 
sicurezza non ribassabili (DUVRI); 

 
3. di procedere alla stipula dei contratti con le ditte aggiudicatarie secondo le modalità previste 

dalla piattaforma MEPA, vale a dire tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
4. di dare atto che l’acquisto relativo ad entrambi i lotti, per l’importo totale previsto di € 

19.327,24.= I.V.A. compresa (oltre oneri DUVRI), trova copertura nei finanziamenti previsti 
nel programma di spesa in conto capitale 2017 e sarà imputato al conto 12.04.010.0 
“attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale; 

 
5. di dare altresì atto che, per assicurare interventi all’interno degli ambienti di lavoro di A.P.S.S. 

in condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e 
ss.mm., le ditte aggiudicatarie dovranno prendere visione del DUVRI predisposto per la 
fornitura ed assumere i necessari contatti con A.P.S.S. - Servizio Ingegneria Clinica per 
eventuali comunicazioni ulteriori sulla valutazione rischi; 

 
6. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, A.P.S.S. potrà esercitare - entro 24 mesi dalla 

stipula del contratto - opzione di acquisto di ulteriori n. 2 unità per il lotto n. 1 e ulteriori n. 7 
unità per il lotto n. 2; il finanziamento delle opzioni sarà definito prima dell’eventuale ordine di 
acquisto; 

 
7. di dare atto che per il lotto n. 3 non sono pervenute offerte, pertanto A.P.S.S. procederà ad 

affidamento mediante nuova procedura d’acquisto; 
 

8. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 
partecipanti alla trattativa; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 

 
 

DF/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Fontana Daniela 
 
 

Il Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bocchi Luciano 

 
 

____________________________________ 





documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: Actalis CA per Firma Digitale Qualificata 2, Actalis

S.p.A./03358520967, IT

SN CERTIFICATO: 213E

VALIDO DA: 26/11/2013 18:43:50

VALIDO AL: 31/12/2018 19:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

